
COD. PRATICA: 2020-001-1150  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1091         SEDUTA  DEL   11/11/2020 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022 per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011. Rimodulazione fondi iscritti nel triennio.   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   5  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2020-001-1150 

segue atto n. 1091  del 11/11/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2020-2022 per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011. Rimodulazione fondi iscritti nel triennio.” e la 
conseguente proposta dell ’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto l’articolo 51 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Vista la D.G.R. 15/02/2016 n. 123 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 20/03/2020, n.3 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022”; 
Vista la D.G.R. n. 193 del 25/03/2020 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2020-2022 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 194 del 25/03/2020 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2020-2022 ai sensi all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 476 del 17/06/2020 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2020-2022 ai sensi all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2020-2022 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2020-2022 
le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2020-2022 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1150 

segue atto n. 1091  del 11/11/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022 per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. Rimodulazione fondi iscritti nel triennio.  

 
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 20/03/2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022”; 
Vista la D.G.R. n. 193 del 25/03/2020 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2020-2022 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 194 del 25/03/2020 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2020-2022 ai sensi all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 476 del 17/06/2020 di approvazione dell’aggiornamento del Bilancio finanziario 
gestionale di previsione 2020-2022 ai sensi all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore. 
 
Considerato che, ai fini di una corretta imputazione degli stanziamenti e dei conseguenti impegni nel 
bilancio pluriennale sulla base del cronoprogramma di spesa: 
 
1. il Dirigente del Servizio “Urbanistica, Riqualificazione urbana e Politiche della casa, tutela del 

paesaggio” ha richiesto la rimodulazione nel triennio del Bilancio di previsione 2020-2022 dei fondi 
relativi all’Asse IV Azione 3.1 del PAR FSC 2007-2013 “Interventi per la rivitalizzazione e la 
riqualificazione delle aree urbane  e dei centri storici” con  spostamento dello stanziamento di 
euro 640.161,61 iscritto nell’ esercizio 2020 e la sua iscrizione nello stato di Previsione delle 
Entrate e delle Spese dell’esercizio 2021; 

2. il Dirigente del Servizio “Programmazione generale e negoziata”, in qualità di coordinatore degli 
interventi dell’Asse 8 “Prevenzione sismica e sostegno alla ripresa dei territori colpiti dal terremoto” 
del POR FESR ha richiesto la rimodulazione nel triennio del Bilancio di previsione 2020-2022 degli 
stanziamenti relativi alla quota comunitaria e statale dell’ Asse 8, con spostamento degli 
stanziamenti complessivi di euro 10.156.116,68 iscritti nell’ esercizio 2020 e la loro iscrizione nello 
stato di Previsione delle Entrate e delle Spese dell’esercizio 2021 per euro 4.468.899,52 e nello 
stato di Previsione delle Entrate e delle Spese dell’esercizio 2022 per euro 5.687.217,16.  

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per la rimodulazione nel triennio 
2020-2022 dei finanziamenti sopra indicati iscritti nello Stato di Previsione delle Entrate e nello Stato 
di previsione delle Spese del Bilancio 2020-2022; 

 



COD. PRATICA: 2020-001-1150 

segue atto n. 1091  del 11/11/2020 4 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2020-2022 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’ Allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2020-2022 
le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2020-2022 le variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, di cui all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 10/11/2020 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 



COD. PRATICA: 2020-001-1150 

segue atto n. 1091  del 11/11/2020 5 

Perugia, lì 10/11/2020 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 10/11/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 10/11/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 



 

 

ALLEGATO A) 
 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

 

PARTE ENTRATA 
 

 
 
PARTE SPESA 
 

 
 
 
 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
‐10.796.278,29  ‐6.025.350,59  5.109.061,13 5.687.217,16

TOTALE VARIAZIONE ‐10.796.278,29  ‐6.025.350,59  5.109.061,13  5.687.217,16 

MISSIO

NE
DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER L'ASSETTO DEL TERRITORIO 

E L'EDILIZIA ABITATIVA

2 ‐7.408.266,13  ‐4.708.266,13  3.482.904,37 3.925.361,76

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02
TUTELA, VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE
2 ‐700.000,00  ‐380.000,00  ‐100.000,00  800.000,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE 

ATTIVITA' CULTURALI

2 ‐1.450.927,70  0,00 489.072,30 961.855,40

07 TURISMO 02
POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER IL TURISMO
2 ‐237.084,46  ‐237.084,46  237.084,46 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

2 ‐1.000.000,00  ‐700.000,00  1.000.000,00 0,00

‐10.796.278,29  ‐6.025.350,59  5.109.061,13  5.687.217,16 TOTALE VARIAZIONE



 
ALLEGATO B) 

 
 
 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL  
 BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 
 
PARTE ENTRATA 
 

 
 

PARTE SPESA 
 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 ‐5.718.219,95  ‐3.332.756,10  2.874.611,37 2.843.608,58

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
05 ‐5.078.058,34  ‐2.692.594,49  2.234.449,76 2.843.608,58

‐10.796.278,29  ‐6.025.350,59  5.109.061,13  5.687.217,16 TOTALE VARIAZIONE

MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER L'ASSETTO 

DEL TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
‐2.640.161,61  ‐1.840.161,61  640.161,61 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER L'ASSETTO 

DEL TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 2.02

INVESTIMENTI FISSI 

LORDI E ACQUISTO 

DI TERRENI

‐4.768.104,52  ‐2.868.104,52  2.842.742,76 3.925.361,76

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO AMBIENTALE

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
‐700.000,00  ‐380.000,00  ‐100.000,00  800.000,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA TUTELA 

DEI BENI E DELLE 

ATTIVITA' CULTURALI

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
‐1.450.927,70  0,00 489.072,30 961.855,40

07 TURISMO 02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
‐237.084,46  ‐237.084,46  237.084,46 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

2 2.03
CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
‐1.000.000,00  ‐700.000,00  1.000.000,00 0,00

‐10.796.278,29  ‐6.025.350,59  5.109.061,13  5.687.217,16 TOTALE VARIAZIONE



1 

 

 
ALLEGATO C) 

 
 
 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2020-2022 
 

 
 

 

PARTE ENTRATA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TITOLO DENOMINAZIONE
TIPOLO

GIA

DENOMINAZIO

NE
CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

01 1.10 02180_E

FONDI DEL MINISTERO DELLO 

SVILUPPO ECONOMICO PER IL 

FINANZIAMENTO DEL 

PROGRAMMA FAS. 

ANNI2007/2013 DELIBERA CIPE 

N. 1/2009. INVESTIMENTI

E.4.02.01.01.000 ‐640.161,61  ‐640.161,61  640.161,61 0,00

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

01 1.10 02995_E
POR FESR 2014‐2020: QUOTA 

NAZIONALE C/CAPITALE
E.4.02.01.01.000 ‐5.078.058,34  ‐2.692.594,49  2.234.449,76 2.843.608,58

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

05 1.10 02996_E

POR FESR 2014‐2020:  FONDI 

FESR QUOTA COMUNITARIA 

C/CAPITALE

E.4.02.05.03.000 ‐5.078.058,34  ‐2.692.594,49  2.234.449,76 2.843.608,58

‐10.796.278,29  ‐6.025.350,59  5.109.061,13  5.687.217,16 TOTALE VARIAZIONE



2 

 

ALLEGATO C) 
 
 
PARTE SPESA 
 

 
 
 
 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZIO

NE

PROGR

AMMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGRE

GATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ASSETTO DEL 

TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 3.01 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

07025_S

PAR FSC 2007‐2013 ASSE IV ‐ AZIONE 

IV.3.1 INTERVENTI PER LA 

RIVITALIZZAZIONE E 

LARIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 

URBANE  E DEI CENTRISTORICI.

U.2.03.01.02.000 ‐640.161,61  ‐640.161,61  640.161,61 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ASSETTO DEL 

TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 3.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06758/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.4.1 ‐ 

EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI ‐ 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

AAMMINISTRAZIONI LOCALI ‐ (RIF. CAP. 

02995_E)

U.2.03.01.02.000 ‐1.000.000,00  ‐600.000,00  0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ASSETTO DEL 

TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 3.02 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

A6758/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.4.1 ‐ 

EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI ‐ BENI 

IMMOBILI‐ (RIF. CAP. 02995_E)

U.2.02.01.09.000 ‐2.375.000,00  ‐1.425.000,00  1.300.000,00 1.962.680,88

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ASSETTO DEL 

TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 3.02 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

B6758/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.4.1 ‐ 

EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI ‐ 

INCARICHI PROFESSIONALI ‐(RIF. CAP. 

02995_E)

U.2.02.03.05.000 ‐9.052,26  ‐9.052,26  121.371,38 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ASSETTO DEL 

TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 3.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06758/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.4.1 ‐ 

EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI ‐ 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 

AAMMINISTRAZIONI LOCALI ‐ (RIF. CAP. 

02996_E)

U.2.03.01.02.000 ‐1.000.000,00  ‐600.000,00  0,00 0,00

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ASSETTO DEL 

TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 3.02 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

A6758/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.4.1 ‐ 

EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI ‐ BENI 

IMMOBILI(RIF. CAP. 02996_E)

U.2.02.01.09.000 ‐2.375.000,00  ‐1.425.000,00  1.300.000,00 1.962.680,88

08

ASSETTO DEL 

TERRITORIO ED 

EDILIZIA 

ABITATIVA

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER 

L'ASSETTO DEL 

TERRITORIO E 

L'EDILIZIA ABITATIVA

2 3.02 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

B6758/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.4.1 ‐ 

EDIFICI STRATEGICI E RILEVANTI ‐ 

INCARICHI PROFESSIONALI ‐(RIF. CAP. 

02996_E)

U.2.02.03.05.000 ‐9.052,26  ‐9.052,26  121.371,38 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

2 3.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06788/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.6.1 ‐ 

CONTRIBUTI AGLIINVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI ‐(RIF. 

CAP.02995_E)

U.2.03.01.02.000 ‐350.000,00  ‐190.000,00  ‐50.000,00  400.000,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

02

TUTELA, 

VALORIZZAZIONE E 

RECUPERO 

AMBIENTALE

2 3.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06788/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.6.1 ‐ 

CONTRIBUTI AGLIINVESTIMENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI ‐(RIF. 

CAP.02996_E)

U.2.03.01.02.000 ‐350.000,00  ‐190.000,00  ‐50.000,00  400.000,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIO

NE DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 3.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06755/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.4.1 

BASILICA DINORCIA‐ FINANZIAMENTO 

STATO‐FONDO DI ROTAZIONE EXLEGGE 

183/87 (RIF. CAP. 02995_E)

U.2.03.01.01.000 ‐725.463,85  0,00 244.536,15 480.927,70

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIO

NE DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 3.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06755/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.4.1 

BASILICA DINORCIA‐ FINANZIAMENTO 

CON FONDI COMUNITARI FESR(RIF.CAP. 

02996_E)

U.2.03.01.01.000 ‐725.463,85  0,00 244.536,15 480.927,70

07 TURISMO 02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

2 1.16 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06750/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.2.1 

PRODOTTI E SERVIZI  VALORIZZAZIONE 

ATTRATTORI IMPRESE‐

FINANZIAMENTOSTATO‐FONDO DI 

ROTAZIONE EX LEGGE 183/87(RIF. CAP. 

02995_E)

U.2.03.03.03.000 ‐118.542,23  ‐118.542,23  118.542,23 0,00

07 TURISMO 02

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER IL 

TURISMO

2 1.16 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06750/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.2.1 

PRODOTTI E SERVIZI  VALORIZZAZIONE 

ATTRATTORI IMPRESE‐

FINANZIAMENTOCON FONDI 

COMUNITARI FESR (RIF.CAP. 02996_E)

U.2.03.03.03.000 ‐118.542,23  ‐118.542,23  118.542,23 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06752/8025_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.2.2 AIUTI 

AGLI INVESTIMENTI‐ FINANZIAMENTO 

STATO‐FONDO DI ROTAZIONEEX LEGGE 

183/87 (RIF. CAP. 02995_E)

U.2.03.03.03.000 ‐500.000,00  ‐350.000,00  500.000,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.03 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06752/8038_S

POR FESR 2014‐2020: AZIONE 8.2.2 AIUTI 

AGLI INVESTIMENTI‐ FINANZIAMENTO 

CON FONDI COMUNITARI FESR(RIF.CAP. 

02996_E)

U.2.03.03.03.000 ‐500.000,00  ‐350.000,00  500.000,00 0,00

‐10.796.278,29  ‐6.025.350,59  5.109.061,13  5.687.217,16 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2020
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2020

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.

ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

Tipologia    CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
227.405.173,79

325.477.982,28

216.608.895,50

319.452.631,69

10.796.278,29

6.025.350,59

0200

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

250.419.559,76

328.849.139,57

239.623.281,47

322.823.788,98

10.796.278,29

6.025.350,59

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.275.328.887,59

4.818.078.998,36

4.264.532.609,30

4.812.053.647,77

10.796.278,29

6.025.350,59

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

10.796.278,29

6.025.350,59

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2020
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2020

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVITÀ CULTURALI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
10.428.976,43 8.978.048,731.450.927,70

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

12.231.344,74 10.780.417,041.450.927,70
03

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

19.526.620,79 18.075.693,091.450.927,70

Missione 07 TURISMO

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
6.994.898,56

6.827.182,80

6.757.814,10

6.590.098,34

237.084,46

237.084,46

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

13.025.409,43

13.499.609,05

12.788.324,97

13.262.524,59

237.084,46

237.084,46

02

TURISMOTOTALE MISSIONE 07 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

16.716.174,84

17.420.023,75

16.479.090,38

17.182.939,29

237.084,46

237.084,46

Missione 08 ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVA

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DELTERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVA03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
11.805.879,15

9.270.574,20

4.397.613,02

4.562.308,07

7.408.266,13

4.708.266,13

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2020
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2020

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER L'ASSETTO DELTERRITORIO E L'EDILIZIA ABITATIVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

12.045.694,40

9.519.156,26

4.637.428,27

4.810.890,13

7.408.266,13

4.708.266,13

03

ASSETTO DEL TERRITORIO ED EDILIZIA ABITATIVATOTALE MISSIONE 08 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

63.472.661,48

54.284.502,27

56.064.395,35

49.576.236,14

7.408.266,13

4.708.266,13

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
5.740.897,71

6.557.403,15

5.040.897,71

6.177.403,15

700.000,00

380.000,00

TUTELA, VALORIZZAZIONE E RECUPERO AMBIENTALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

11.814.667,70

13.108.674,31

11.114.667,70

12.728.674,31

700.000,00

380.000,00

02

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

56.318.551,15

63.646.746,62

55.618.551,15

63.266.746,62

700.000,00

380.000,00

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
68.984.930,44

68.089.598,89

67.984.930,44

67.389.598,89

1.000.000,00

700.000,00

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

94.332.822,23

88.924.841,56

93.332.822,23

88.224.841,56

1.000.000,00

700.000,00

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

125.390.319,85

120.951.667,36

124.390.319,85

120.251.667,36

1.000.000,00

700.000,00

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .

VARIAZIONI Previsioni aggiornate 
alla DGR in oggetto ‐ 

Esercizio 2020
in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2020

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

10.796.278,29

6.025.350,59

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.275.328.887,59

4.818.078.998,36

4.264.532.609,30

4.812.053.647,77

10.796.278,29

6.025.350,59

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  3


	1_DGR_N_1091_DEL_11_11_2020
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


